O recebimento definitivo, ato que concretiza o ateste da execução dos serviços, será realizado pelo empregado ou
Comissão designada para o recebimento definitivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR DO CONTRATO

7.1. O valor do presente Termo de Contrato para o período de 01 (um) ano é de R$ 109.437,12  (Cento e nove mil,
quatrocentos e trinta e sete reais e doze centavos).

7.2. O valor mensal do Contrato é de R$ 9.119,76 (Nove mil, cento e dezenove reais e setenta e seis centavos).

7.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto,
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,

[...]

requisitos previstos no Artigo 488 do RLC, fica prorrogado o prazo de vigência por
mais um período de 12 (doze) meses, a contar de 24/05/2023 à 23/05/2024.
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato para o período é de R$
109.437,12 (Cento e nove mil, quatrocentos e trinta e sete reais e doze centavos).
3.2. O valor mensal do Contrato é de R$ 9.119,76 (Nove mil, cento e
dezenove reais e setenta e seis centavos).
3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa

[...]

O objeto do presente apostilamento é a repactuação dos preços praticados no Contrato
Administrativo nº 006/2021 (id 14076004).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REPACTUAÇÃO E DO REAJUSTE
Pela execução dos serviços de disponibilização de 06 (seis) Menores Aprendizes caberá a
CONAB alterar o valor mensal de R$9.119,76 (Nove mil, cento e dezenove reais e
setenta e seis centavos) para o valor mensal de R$10.028,46 (dez mil e vinte e oito
reais e quarenta e seis centavos), para o período de 01/01/2023 a 30/04/2023,
totalizando R$ 40.113,84.
Parágrafo primeiro - O valor decorrente da presente repactuação/reajuste, considerará
a quantidade de Menores Aprendizes efetivamente disponibilizados pela Contratada no

[...]

O objeto do presente apostilamento é a repactuação dos preços praticados no Contrato
Administrativo nº 006/2021 (id 14076004).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REPACTUAÇÃO E DO REAJUSTE
Pela execução dos serviços de disponibilização de 06 (seis) Menores Aprendizes caberá a CONAB
alterar o valor mensal de R$10.028,46 (dez mil e vinte e oito reais e quarenta e seis
centavos) para o valor mensal de R$10.088,94 (dez mil e oitenta e oito reais e noventa e
quatro centavos), para o período de 01/05/2023 a 31/12/2023, totalizando R$80.711,52.
Parágrafo primeiro - O valor decorrente da presente repactuação/reajuste, considerará a
quantidade de Menores Aprendizes efetivamente disponibilizados pela Contratada à

[...]

Parágrafo segundo -  Os ajuste financeiros decorrentes do presente contrato, para o período
de para o período de maio a dezembro de 2023, serão pagos, após emissão das notas fiscais
faturadas e atestadas pela área gestora do contrato, na modalidade de indenização.
Parágrafo terceiro - O valor mensal de R$10.088,94 (dez mil, oitenta e oito reais e noventa e
quatro centavos), permanecerá vigente até que ocorra nova homologação de reajuste entre as
partes e dentro do período de vigência do Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA  - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes das obrigações assumidas com o presente apostilamento correrão à